[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ

24 апреля  2006     166 №

 Ё\рп. хули

	ГЛАВА

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля  2006     №166
г. Цивильск

О мерах по обеспечению пожарной безопасности
 в Цивильском районе в весенне-летний период 2006 г.

В целях улучшения противопожарной защиты объектов экономики и населенных пунктов района и в соответствии с Федеральным Законом «О пожарной безопасности», Законом Чувашской Республики «Об организации местного самоуправления  в Чувашской Республике»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Рекомендовать:

1.1.  Главам сельских и городского поселений:

- провести проверку противопожарного состояния жилых домов, подведомственных объектов совместно с органами госпожнадзора;

- обеспечить постоянную боеготовность ведомственной пожарной охраны, содержать в исправности пожарные автомобили, заправленными бензином в количестве не менее 50 литров;

- провести сходы граждан во всех населенных пунктах, где рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности жилого сектора и населенных пунктов и установления целевых сборов с граждан и и предприятий на обеспечение пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством, содержание ведомственной и муниципальной пожарной охраны;

- организовать взаимодействие с Цивильским лесничеством Опытного лесхоза;

-создать резервные фонды финансовых средств, горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ в необходимых размерах;

- выполнить мероприятия, исключающих возможность переброса огня при возгорании сухой травы и лесных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах (устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 5 метров);

- организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

- принять меры по обеспечению связью удаленных населенных пунктов для своевременного реагирования на чрезвычайные ситуации;

- принять меры по созданию патрульных групп из числа добровольных пожарных дружин и добровольных формирований, особое внимание уделить удаленным населенным пунктам;

- установить указатели расположения пожарных гидрантов и других водоисточников согласно НПБ 160-97 «Цвета сигнальные. Знаки безопасности»;

- обеспечить исправное содержание пожарных водоисточников, пирсов и подъездов к водоемам;

- обеспечить все водонапорные башни краном с полугайкой и в сельских населенных пунктах, где существует водонапорная сеть, оборудовать колодцы с приспособлением для соединения пожарных рукавов;

- создать муниципальную пожарную охрану в Богатыревском, Конарском сельских поселениях;

- совместно с органами госпожнадзора провести комплекс мероприятий по проверке объектов с массовым пребыванием людей, объектов соцзащиты, здравоохранения, объектов жизнедеятельности и жилого сектора в рамках операции «Жилище-2006»;

1.2. Руководству ООО «Тирпей»:

- провести обследование пожарных гидрантов совместно с ПЧ-40 и отремонтировать все неисправные пожарные гидранты в г.Цивильск и в районе, выявленные в ходе обследований;

- установить пожарные гидранты в микрорайонах индивидуальной застройки в г.Цивильск.

1.3. Главе городского поселения при отсутствии воды в водонапорной сети заправку пожарной техники производить с естественных водоемов, расположенных в г.Цивильск по адресам: ул.Никитина (старый парк), ул.Пролетарская (Тихвинский монастырь), ул.Октября (жилой массив), ул.Калинина (жилой массив), ул.Юбилейная (жилой массив), ул.Шоссейная (АЗС № 139).

1.4. Филиалу «Цивильскмежрайгаз» ОАО «Чувашсетьгаз»:

- не допускать эксплуатацию бытовых газовых приборов и котлов без согласования с пожарной охраной о соответствии помещений противопожарным нормам.

1.5. Руководителям учреждений здравоохранения, образования, культуры и социальной защиты населения обеспечить пожарную безопасность подведомственных объектов, обратив особое внимание на оснащенность их первичными средствами пожаротушения, сигнализации, исправное состояние электрохозяйства, путей эвакуации.

1.6. Цивильскому  МУЭС филиала  в ЧР ОАО «ВолгаТелеком», руководителям сельхозпредприятий и главам сельских поселений обеспечить технически исправное состояние телефонной связи в зданиях ведомственных пожарных команд.

1.7. Цивильскому электросетевому району Северных электрических сетей ОАО «Чувашэнерго» и филиалу «Цивильскмежрайгаза» ОАО «Чувашсетьгаз» не допускать отключение электроэнергии, газа в зданиях пожарных команд сельскохозяйственных предприятий.

1.8. Сотрудникам ОГПН Цивильского района усилить контроль за обеспечением противопожарного состояния объектов на территории Цивильского района. Принимать исчерпывающие меры административного воздействия к нарушителям в области пожарной безопасности, виновных в возникновении пожара.

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации района, начальника отдела социального развития Тюленеву Т.В.

Глава Цивильского района                                                                          Н.В. Евдокимов

Начальник отдела по делам ГО

и ЧС  администрации

Цивильского района

                                                А.В. Ешмейкин

«_____» ________________ 2006г.

Управделами администрации

Цивильского района

                                                 Г.Н. Солоденова

«_____» ________________ 2006г.

Гл. специалист-юрист

администрации Цивильского района

                                                И.Г. Юнусов

«____» _________________ 2006г.